
 C O P I A-  
 

 

 

COMUNE DI CASTELMASSA 
PROVINCIA DI ROVIGO 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Area TECNICA Numero 465 del 18-10-2017 
 

 

Oggetto:  ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE URBANE E 

ADEGUAMENTO PERCORSI PEDONALI IN TRATTI DI MARCIAPIEDE DI 

VIA A.VOLTA E VIA C. BATTISTI. AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA 

DITTA ANDREETTO MARIO E C. SNC CON SEDE IN POJANA MAGGIORE 

(VI) 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Visto il decreto sindacale n. 12 del 07/08/2017 con il quale, ai sensi del 2° comma dell’art. 109 del D.Lgs. 
267/2000, sono state attribuite al dott. Michelangelo Osti le funzioni di cui al 2° e 3° comma dell’art. 107 del T.U. 
sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267/2000, nel periodo dal 07/08/2017 al 20/08/2017 
per l’Area Tecnica – Lavori pubblici e controllo del territorio; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 27/01/2017 ad oggetto: “Programmazione previsionale 
2017-2019: Approvazione del Documento Unico di Programmazione e del Bilancio di Previsione”. 
 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 102 del 21/06//2017 avente ad oggetto “Art. 169 co. 3 bis TUEL. 
Approvazione Piano Esecutivo Di Gestione - Piano Della Performance 2017 – 2019”; 
 

Premesso che: 
- con Delibera G.C. n. 104 del 30.047.2016 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica - , 
redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale a firma del geom. Stefano Manfredi, dei lavori di “ABBATTIMENTO 
BARRIERE ARCHITETTONICHE URBANE ED ADEGUAMENTO PERCORSI PEDONALI”,  per un importo 
complessivo di € 75.000,00, al fine di poter inoltrare domanda di contributo alla Regione Veneto per opere di 
interesse regionale entro i termini imposti dalla DGRV n. 905 del 14/06/2016, per prospettare il recupero e la 
soluzione dei problemi che da anni affliggono tale tratto di viabilità comunale;  
- con nota prot. 457575 del 23.11.2016 la Regione Veneto ha comunicato che, con D.G.R. n. 1833 del 
15/11/2016, è stato assegnato un contributo al Comune di Castelmassa di € 38.400,00 a fronte di una spesa di 
€ 64.900,00 (corrispondete all’importo dei lavori oltre l’iva); 
- con successiva nota pervenuta al prot. 4026 in data 05.04.2017, la Regione Veneto ha trasmesso il Decreto 
232 del 28.12.2016 con il quale viene confermato il contributo concesso; 
- con Determina RdS n. 181 in data 10.05.2017 è stato affidato l’incarico all’ing. Filiberto Canola per la 
progettazione definitiva/esecutiva, direzione lavori e coordinamento in fase di progettazione ed esecuzione 
dell’opera di che trattasi; 
- con Delibera G.C. n. 125 del 04.08.2017 è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo dei lavori di 
“Abbattimento barriere architettoniche urbane e adeguamento percorsi pedonali in tratti di Via Volta e 
Via Battisti”, presentato dall’Ing. Filiberto Canola in data 03.08.2017 al prot. 9915, dell’importo complessivo di 
€ 78.000,00; 
- con Determina n. 353 del 16.08.2017 è stato approvato l’avviso per l’individuazione delle ditte da invitare alla 
proceduta negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 
- entro la data di scadenza prefissata sono pervenute complessivamente n. 56 manifestazioni di interesse e 
che, come previsto nell’avviso, sono state considerate le manifestazioni di interesse pervenute 
esclusivamente dalle ore 8:00 alle ore 10:00 del 04.09.2017 individuando quindi i primi 10 operatori da invitare 
alla gara informale; 
- con Determina RdS n. 387 del 07.09.2017 sono stati approvati la lettera d’invito e relativi modelli allegati  e 
l’elenco ditte da invitare alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 per 
un importo di € 62.699,97 di cui € 61.199,97 per lavori a base d’asta e  € 1.500,00 per oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso; 
 



DETERMINAZIONI n. 465 del 18-10-2017  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

Visto il verbale di gara in data 19.09.2017 nel quale il Presidente, constatata l’obbligatoria soggezione a 
controllo delle offerte risultanti superiori alla soglia di anomalia, ha disposto la trasmissione degli atti al RUP 
per il procedimento di verifica; 
 
Visto il verbale di gara – seconda seduta – in data 05.10.2017 con il quale viene proposta l’aggiudicazione a 
favore della ditta Andreetto Mario e C. Snc con sede in Pojana Maggiore (Vi), che ha offerto il ribasso d’asta 
del 19,20% sull’importo a base d’asta di € 61.199,97 (oneri per la sicurezza esclusi) e per un importo quindi di 
€ 49.449,14 oltre oneri per la sicurezza per un totale complessivo di € 50.949,14 (Iva esclusa); 
 
Riscontrata la regolarità delle operazioni eseguite e ritenuto di approvare i citati verbali di gara allegati al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
Considerato che sono state effettuate tutte le verifiche e i controlli, anche attraverso il sistema AVCpass, per 
la verifica dell’effettivo possesso dei requisiti dichiarati in sede di gara, contemplati dall’art. 80 del D.Lgs. 
50/2016 e che gli stessi risultano regolari; 
 
Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva dei lavori di che trattasi alla ditta Andreetto Mario e C. Snc 
con sede in Via Borgo Brusà, 74 – Pojana Maggiore (Vi); 
 
 

DETERMINA 
 

1. Di approvare i verbali delle operazioni di gara in data 19.09.2017 e 05.10.2017, allegati alla presente 
quale parte integrale e sostanziale, relativi alla procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 
b) del D.Lgs. 50/2016, per l’aggiudicazione dei lavori di “Abbattimento barriere architettoniche 
urbane e adeguamento percorso pedonali in tratti di Via A. Volta e Via C. Battisti”, non 
essendoci motivi di interesse pubblico tali da revocare o non approvare il menzionato verbale di 
aggiudicazione provvisoria;  
 

2. Di aggiudicare definitivamente i “Abbattimento barriere architettoniche urbane e adeguamento 
percorso pedonali in tratti di Via A. Volta e Via C. Battisti” alla ditta Andreetto Mario e C. Snc 
con sede in Via Borgo Brusà, 74 – Pojana Maggiore (Vi) che ha offerto il ribasso d’asta del 19,20% 
sull’importo a base d’asta di € 61.199,97 (oneri per la sicurezza esclusi) e per un importo quindi di € 
49.449,14 oltre oneri per la sicurezza per un totale complessivo di € 50.949,14 (Iva esclusa); 

3. Di dare atto sono state effettuate le verifiche dell’effettivo possesso dei requisiti dichiarati in sede di 
gara, contemplati dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016 che le stesse risultano regolari;  

4. di attestare che ai sensi dell’art. 1, comma 41, Legge 190/2012, il sottoscritto non è in situazione di 
conflitto d’interesse riguardo al presente provvedimento; 
 

5. Di impegnare a favore della ditta Andreetto Mario e C. Snc, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000, la somma di € 50.949,14 oltre all’Iva al 10% per un importo totale di € 56.044,05 
imputando la spesa al Cap. 4854 cod. bil. 2.02.01.09.012, come di seguito indicato: 
 

Missione 10 Programma 5 Titolo 2 Macroaggregato  

Cap./Art. 4854 Descrizione RIQUALIFICAZIONE DI STRADE E MARCIAPIEDI - 
INTERVENTI PER MESSA IN SICUREZZA DELLA MOBILITA'  

EX SIOPE 2102 CIG 7194734252 CUP J81B15000620006 

Creditore 
ANDREETTO MARIO E C. SNC, Via Borgo Brusà, 74 – Pojana Maggiore (Vi) 
C.F./P. IVA 02295030247 

Causale 
Aggiudicazione lavori  “Abbattimento barriere architettoniche urbane ed adeguamento 
percorsi pedonali” 

Importo  56.044,05 (imponibile € 50.949,14 + € 5.094,91 per Iva al 10%) 

6. Di dare atto che l’opera è stata ammessa a finanziamento regionale D.G.R. n. 1833 del 15/11/2016 per un 
importo di € 38.400,00, dando atto che la rimanente quota verrà finanziata mediante fondi di bilancio 

7. di accertare, in relazione alla esigibilità dell’obbligazione, ai sensi dell’articolo 183, comma 8, del D. Lgs. 
267/2000 il seguente programma dei pagamenti: 

Esercizio PdC finanziario Capitolo Scadenza/Esigibilità 

2017 U.2.02.01.09.012 4854 31/12/2017 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D. Lgs.  n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 



DETERMINAZIONI n. 465 del 18-10-2017  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che: 

 il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

10. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. 
n. 33/2013; 

11. di dare atto che in merito al presente atto, il contenuto, l’oggetto, l’eventuale spesa prevista saranno 
pubblicati nella sezione del sito istituzionale denominata “Amministrazione trasparente”, ai sensi di quanto 
disposto dall’ art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

12. il Responsabile del procedimento ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 1, della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., è Nicoletta Pavani. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to  MANFREDI STEFANO 



DETERMINAZIONI n. 465 del 18-10-2017  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTELMASSA 

 

                                                 

 

Oggetto:  ABBATTIMENTO BARRIERE ARCHITETTONICHE URBANE E 

ADEGUAMENTO PERCORSI PEDONALI IN TRATTI DI MARCIAPIEDE DI 

VIA A.VOLTA E VIA C. BATTISTI. AGGIUDICAZIONE A FAVORE DELLA 

DITTA ANDREETTO MARIO E C. SNC CON SEDE IN POJANA MAGGIORE 

(VI) 
 

 

Responsabile del procedimento  
 

Castelmassa lì 18-10-2017  firma: F.to  Pavani Nicoletta 
 

 

 

 

Registrazioni contabili 
 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 

 

            N° impegno ____________            Cap. ____________            € ____________ 
 

 L’istruttore contabile: F.to Davì Rita 
 

 

 

 

� Parere di regolarità contabile 
 

�Visto attestante la copertura finanziaria 
 

Castelmassa lì,                Il Responsabile Finanziario: F.to Dott. Osti Michelangelo 
 

 
 

 

 

 

Pubblicazione al n.  dell’Albo Pretorio on-line in data            per 10 gg. consecutivi, ai sensi di legge. 

 

   Il Messo Comunale 

             F.to ZARAMELLA ANGELA 
 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 

Castelmassa lì, _____________ 
 

                                               Il Funzionario Incaricato:  

    ZARAMELLA ANGELA 
 

 


